

## CONVENZIONE REGOLANTE I RAPPORTI TRA IL COMUNE DI PRIIVIALUNA L'ASSOCIAZIONE "GIACCHE VERDI LOMBARDIA ONLUS - GRUPPO LOCALE VALSASSINA"

## tra le parti

- Comune di Primaluna (di seguito indicato Comune) nella persona del geom. Sandro Cariboni - Resp. Area Tecnica
- Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS ( nel seguito indicata Associazione)c/o Via G.Mazzini, 3 – Vimogno di Primaluna – nella persona di Giuseppe Scabioli, nato a Milano il 31/07/1954 e domiciliato per la carica in Corteolona (PV),
   P.IVA e C.F. 90009710188

Il quale interviene ed agisce in rappresentanza dell'Associazione in qualità di Presidente.

## PREMESSO:

- CHE l'Associazione Giacche Verdi Lombardia Onlus è una associazione di volontari
  a cavallo per la protezione ambientale e civile, senza scopo di lucro che non
  percepisce nessun tipo di finanziamento, che opera da alcuni anni, in tutta la
  Lombardia, un controllo capillare del territorio con l'aiuto di gruppi locali e laddove i
  volontari individuano una situazione di degrado o di pericolo inoltrano, tramite il
  responsabile, un rapporto alle Autorità competenti;
- CHE detta Associazione è operativa dal 1997 ed ha partecipato fattivamente alle operazioni di soccorsa e ricostruzione presso le popolazioni colpite da eventi catastrofici naturali (alluvione in Valtellina, alluvione del Po, terremoto in Abruzzo);
- CHE la medesima Associazione, presente sul territorio con un gruppo locale di volontari denominato Associazione Giacche Verdi Lombardia Gruppo locale Valsassina sito a Vimogno di Primaluna in via Giuseppe Mazzini, 3 – ha chiesto di attivare un rapporto di collaborazione con questo Comune, rapporto che si estrinseca in un'attività di collaborazione con gli organi comunali competenti mediante la segnalazione di problematiche in materia ambientale e tutela dei luoghi naturali durante attività di perlustrazione a cavallo del territorio comunale;
- DATO ATTO che l'Associazione di cui trattasi è riconosciuta dalla Regione Lombardia;
- OBIETTIVO della Convenzione tra il Comune di Primaluna e il gruppo Giacche Verdi Lombardia è quello di aumentare il controllo del proprio territorio, dove anche necessiti in zone difficilmente accessibili senza l'utilizzo dei cavalli. Le Giacche Verdi Lombardia durante i pattugliamenti del territorio in un'ottica di Protezione Civile

avranno accesso in tutti i luoghi aperti al pubblico al fine di segnalare problematiche ambientali o la presenza di persone non autorizzate.

## VISTO quanto premesso le parti sottoscrivono quanto segue :

- Il Comune di Primaluna responsabile della gestione e del controllo del proprio
  territorio, autorizza le Giacche Verdi Lombardia ad entrare nelle aree di proprietà
  comunale al fine di controllare la sicurezza del contesto naturale, eventuali
  comportamenti scorretti di persone presenti nel territorio comunale, eventuali
  discariche abusive e quant'altro comprometta l'equilibrio naturale e a segnalare
  quanto rilevato agli organi competenti.
- 2. Il Comune di Primaluna accorda alle Giacche Verdi Lombardia la possibilità di accedere nel proprio territorio a titolo gratuito nel corso di eventuali escursioni organizzate dall'Associa-zione della Protezione Civile Comunale.
- 3. Le Giacche Verdi Lombardia Gruppo Valsassina capogruppo responsabile Paolo SONCINI si assumono la responsabilità per qualunque incidente legato all'utilizzo dei cavalli nei percorsi di perlustrazione del territorio comunale e sollevano il Comune da qualunque responsabilità per incidenti o danni a cose o persone durante le attività che espleteranno.
- 4. Le Giacche Verdi Lombardia si impegnano a pulire eventuali escrementi (Fiande) dei loro cavalli presenti nel compendio del territorio comunale.
- Le Giacche Verdi Lombardia, dotate di apposito cartellino di riconoscimento del ruolo rivestito e della Associazione di appartenenza, potranno effettuare le attività di cui alla presente convenzione tutti i giorni, festivi compresi, nell'arco orario dalle 08.00 alle 20.00.
- La presente convenzione ha durata annuale rinnovabile, e decorrenza dal 1 AGOSTO 2014, e in qualsiasi momento ognuna delle parti potrà decidere di recedere dalla stessa comuni-candolo in via ufficiale all'altra parte.

Si dà atto che per le attività di cui alla presente convenzione SI CHIEDE UN CONTRIBUTO DA CONCORDARE CON L'ASSOCIAZIONE.

Per l'Associazione Giacche Verdi Lombardia ONLUS – Gruppo locale Valsassina
Signor Giuseppe SCABIOLI
Per l'AMMINISTRAZIONE COMUNALE
Il Responsabile Area Tecnica